II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

O Decreto nº 12.343/2024 atualizou os valores de dispensa de licitação (art. 75, II, da Lei nº

14.133/2021), para o ano de 2025 o valor limite é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

A Lei de Licitações e Contratos Administrativos enumerou expressamente as hipóteses de

dispensa de licitação, sendo rol taxativo. A licitação dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é

aquela que a própria lei declarou-a como tal”, Cabe aqui certa discricionariedade do agente